
Σελίδα 1
 

 

 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
 ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ  
ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ  
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

    
Κοζάνη   27-03-2014 
Αριθμ. Πρωτ.:8880/294 

     ΠΡΟΣ: 
Ως Πίνακας Αποδεκτών Ταχ. Δ/νση : Ζ.Ε.Π. Κοζάνης    

Ταχ. Κώδικας : 501 00 Κοζάνη    
Πληροφορίες : Λουκία Ηλικίδου    
Τηλέφωνο : 24613-50171    
Fax 
E-mail 

: 
:     

24610-53382 
ilikidou@apdhp-dm.gov.gr 

  

 

ΘΕΜΑ : Έγκριση Προϋπολογισμού έτους 2014 του Κοινωφελούς Ιδρύματος 
«Γεωργίου & Καλλιόπης Γάρου», με έδρα το Τσοτύλι Κοζάνης 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 

H Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας 

Έχοντας υπόψη: 

 

1.- τις διατάξεις του άρθρου 17 του Ν. 2873/2000 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/ 28-12-2000) «Φορολογικές ελαφρύνσεις  και 

απλουστεύσεις και άλλες διατάξεις» 

2.- την με αριθμ. 1097083/1275/Α0006/17-10-2001 Κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών- Δημόσιας 

Διοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργείου Οικονομικών 

στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, σε θέματα εποπτείας ιδρυμάτων & 

Κληροδοτημάτων». 

3.- τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» . 

4.- τις διατάξεις του  Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας»  και την αρ. 5946/62/23-2-2011 (ΦΕΚ 489/τ. Β΄/31-3-2011) απόφαση 

Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, περί Σύστασης Γραφείου 

Εθνικών Κληροδοτημάτων ως οργανικής μονάδας της Δ/νσης Εθνικών Κληροδοτημάτων της 

Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας  

5.- τις διατάξεις των άρθρων 59, 60 και 82 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/10-9-2013/ τ. Α΄) «Κώδικας 

κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» όπως αυτός τροποποιήθηκε 

με τις διατάξεις του άρθρου 32 του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287/τ.Α΄/31-12-2013). 

6.- τις διατάξεις του Β.Δ. 20 (ΦΕΚ 552/τ.Α’ /20-22/12/1939) «Περί του τρόπου καταρτίσεως και ελέγχου 

προϋπολογισμών, απολογισμών και ισολογισμών των υπό του Α.Ν. 2039/39, διεπομένων ιδρυμάτων και 

κληροδοτημάτων» 

7.- τις διατάξεις του Ν. 2386/1996 (ΦΕΚ 43/τ. Α΄/1996) «Ρυθμίσεις θεμάτων Εθνικών Κληροδοτημάτων, 

δημοσίων και ανταλλαξίμων κτημάτων και άλλες διατάξεις»  

ΑΔΑ: ΒΙΞΡΟΡ1Γ-ΨΛΗ



 

Σελίδα 2
 

8.- τις διατάξεις της αριθμ. 810/07-07-1994 Δημόσιας Διαθήκης της Καλλιόπης χήρας Γεωργίου Γάρου και του 

από  31-12-2002 Π.Δ.(ΦΕΚ 18/τ.Β/14-1-2003), περί έγκρισης σύστασης του κοινωφελούς ιδρύματος με 

την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΑΙ ΚΑΛΛΙΟΠΗΣ ΓΑΡΟΥ» και κύρωση του Οργανισμού αυτού. 

9.- το αριθμ. 19/21-02-2014 έγγραφο του Κοινωφελούς Ιδρύματος , με το οποίο διαβιβάσθηκαν στην 

Υπηρεσία μας τα εξής : 

α) ο προϋπολογισμός έτους 2014, ισοσκελισμένος κατά τα έσοδα και έξοδα 

     β) το αριθμ. 1/2014 πρακτικό συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύματος, το οποίο 

περιλαμβάνει την 1/21-2-2014 απόφασή του με το οποίο εγκρίνεται ο κατωτέρω  προϋπολογισμός ως 

εξής: 

 

Προϋπολογισμός. έτους 2014 (όπως υποβάλλεται) 

 ΕΣΟΔΑ Ποσό (€) ΚΩΔ. ΕΞΟΔΑ Ποσό (€) 

0.1.1 Μισθώματα από ακίνητα  
  

42.100,00 
 

0.1.1 Αμοιβές για εκτέλεση γραφικής 
εργασίας  

800,00 

0.1.2 Κρατήσεις υπέρ τρίτων  1.500,00 0.1.2 Ταχυδρομικά έξοδα  250,00 
0.2.1 Τόκοι καταθέσεων  5.797,47 0.1.3 Απόδοση κρατήσεων υπέρ 

τρίτων 
60.000,00 

 Σύνολο Εσόδων 49.397,47 0.1.4 Απόδοση Χαρτοσήμου ΟΓΑ 1.500,00 
     2.1 Υπόλοιπο προηγούμενης 

χρήσης 
307.254,73 0.1.5 Παρακράτηση 5‰  240,00 

   0.1.6 Υποτροφίες σε αριστούχους 
μαθητές  

18.000,00 

   0.1.7 Παροχή οικονομικής βοήθειας 
γάμου σε άπορους 

12.000,00 

   0.1.8 Γραφική ύλη  350,00 
   0.1.9 Δημοσιεύσεις   1.500,00 

   0.1.10 Απρόβλεπτα έξοδα 450,00 

   0.1.11 Αμοιβές τρίτων  2.500,00 

   0.1.12 Πληρωμή κοινοχρήστων 
κενών ακινήτων  

2.000,00 

    Σύνολο Εξόδων  99.590,00 

   2.1 Αποθεματικό  257.062,20 

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 356.652,20  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ 356.652,20 

 

 

Προϋπολογισμός έτους 2014 (όπως υποβάλλεται) 

 

Α) Υπόλοιπο προηγ. χρήσης: 307.254,73 € 

Β) Έσοδα παρούσης: 49.397,47 € 

Γ) Γενικό Σύνολο εσόδων: 356.652,20 € 

Δ) Έξοδα: 99.590,00 € 

Ε)Αποθεματικό: 257.062,20 € 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 356.652,20€ 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Εγκρίνουμε το αριθμ. 1/2014 πρακτικό συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Κοινωφελούς 

Ιδρύματος «Γεωργίου & Καλλιόπης Γάρου», το οποίο περιλαμβάνει την 1/21-2-2014 απόφασή του, περί 

ΑΔΑ: ΒΙΞΡΟΡ1Γ-ΨΛΗ



 

Σελίδα 3
 

έγκρισης προϋπολογισμού έτους 2014 με τις ακόλουθες προϋποθέσεις και παρατηρήσεις και ο οποίος 

κατόπιν διόρθωσης στον πίνακα των εξόδων του, διαμορφώνεται ως εξής: 

 

Προϋπολογισμός. έτους 2014 (όπως εγκρίνεται) 

ΚΩΔ. ΕΣΟΔΑ Ποσό (€) ΚΩΔ. ΕΞΟΔΑ Ποσό (€) 

0.1.1 Μισθώματα από ακίνητα  
  

42.100,00 
 

0.1.1 Αμοιβές για εκτέλεση γραφικής 
εργασίας  

800,00 

0.1.2 Κρατήσεις υπέρ τρίτων  1.500,00 0.1.2 Ταχυδρομικά έξοδα  250,00 
0.2.1 Τόκοι καταθέσεων  5.797,47 0.1.3 Απόδοση Φόρου 

Εισοδήματος 
60.000,00 

 Σύνολο Εσόδων 49.397,47 0.1.4 Απόδοση Χαρτοσήμου ΟΓΑ  1.500,00 
2.1 Υπόλοιπο προηγούμενης 

χρήσης 
307.254,73 0.1.5 Ετήσια Παρακράτηση 5‰  240,00 

   0.1.6 Υποτροφίες σε αριστούχους 
μαθητές  

40.000,00 

   0.1.7 Παροχή οικονομικής βοήθειας 
γάμου σε άπορους 

12.000,00 

   0.1.8 Γραφική ύλη  350,00 
   0.1.9 Δημοσιεύσεις   1.500,00 
   0.1.10  Απρόβλεπτα έξοδα 450,00 
   0.1.11 Αμοιβές τρίτων  2.500,00 
   0.1.12 Πληρωμή κοινοχρήστων 

κενών ακινήτων  
2.000,00 

    Σύνολο Εξόδων  121.590,00 
   2.1 Αποθεματικό  235.062,20 

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 356.652,20  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ 356.652,20 
 

Προϋπολογισμός έτους 2014 (όπως εγκρίνεται) 

 

Α) Υπόλοιπο προηγ. χρήσης: 307.254,73 € 

Β) Έσοδα παρούσης: 49.397,47 € 

Γ) Γενικό Σύνολο εσόδων: 356.652,20 € 

Δ) Έξοδα: 121.590,00 € 

Ε) Αποθεματικό: 235.062,20 € 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 356.652,20 € 

 

1.  Η πίστωση των κεφ. 0.1.1 (αμοιβές για εκτέλεση γραφικής εργασίας) και 0.1.11 (Αμοιβές τρίτων) 

θα διατεθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5, παρ. 2, β, του Οργανισμού του Ιδρύματος 

σύμφωνα με το οποίο η πρόσληψη του αναγκαίου προσωπικού του Ιδρύματος γίνεται σύμφωνα 

με τους όρους των συλλογικών συμβάσεων εργασίας και τις διατάξεις γενικότερα της εργατικής 

νομοθεσίας και θα συνοδεύονται από τα απαραίτητα παραστατικά. Παρακαλούμε να μας 

αποστείλλεται αντίγραφο των σχετικών συμβάσεων. 

2. Η πίστωση του κεφ. 0.1.3 (απόδοση κρατήσεων υπέρ τρίτων) αφορά απόδοση φόρου 

εισοδήματος και παρακαλούμε μετά την απόδοση αυτών να μας προσκομίσετε τα απαραίτητα 

παραστατικά 

3. Η πίστωση του κεφ. 0.1.6 (Υποτροφίες σε αριστούχους μαθητές) αυξάνεται, σε βάρος του 

αποθεματικού κεφαλαίου, στις 40.000,00 € πρώτον διότι το ίδρυμα δεν έχει εκτελέσει μέχρι 

σήμερα από την σύστασή του (2004) με εξαίρεση το έτος 2013, τον σκοπό του ιδρύματος και 

δεύτερον οι ανάγκες διαβίωσης των φοιτητών σήμερα είναι πολύ μεγάλες. Θα διατεθεί δε 

ΑΔΑ: ΒΙΞΡΟΡ1Γ-ΨΛΗ



 

Σελίδα 4
 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Οργανισμού του Ιδρύματος, του άρθρου 56 του Ν. 4182/13, του Κ.Δ. 

18/1941 και κατόπιν ειδικότερης έγκρισής μας. 

4.  Η πίστωση του κεφ. 0.1.10 που αφορά απρόβλεπτα έξοδα θα διατεθεί μόνον εφόσον αυτά 

κρίνονται αναγκαία. Η ανάγκη για υπέρβαση του εγκεκριμένου ποσού θα καλυφθεί με 

τροποποίηση του εν λόγω Προϋπολογισμού 

5.  Οι καταθέσεις του ιδρύματος σε προθεσμιακούς λογαριασμούς πρέπει να γίνονται βάσει των 

διατάξεων του άρθρου 67 του Ν. 4182/2013, της αρ. 1/2014 ερμηνευτικής εγκυκλίου του 

Υπουργείου Οικονομικών και κατόπιν ειδικότερης έγκρισής μας. 

 

Γενικά η διάθεση των πιστώσεων θα πραγματοποιηθεί βάσει των διατάξεων της διαθήκης του 

κληροδοτήματος, του Ν. 4182/13 όπως αυτός τροποποιήθηκε με τον Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287/31-12-2013/τ. 

Α') και των άλλων συναφών νόμων που ισχύουν σήμερα. 

 

Οι δαπάνες θα καλύπτουν πραγματικές ανάγκες και θα στηρίζονται σε νόμιμα δικαιολογητικά και σε 

πρακτικά. 

 

Σας ενημερώνουμε πως η παρούσα απόφαση αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου Δυτικής Μακεδονίας (http://www.apdhp-dm.gov.gr - Ενημερώσεις,- Δ/νση Κοινωφελών 

Περιουσιών (Προϋπολογισμοί κλπ). Σε όμοια ενέργεια πρέπει να προβείτε και εσείς εφόσον διαθέτεται 

διαδικτυακό τόπο, με προφανή σκοπό τη διαφάνεια, ενώ τυχόν παράλειψη επιφέρει τις κυρώσεις 

του άρθρου 71 του Ν. 4182/2013. 

 
Η Γενική Γραμματέας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας 

 
 
 

Βασιλική Ευταξά 
 

Πίνακας Αποδεκτών 
1. Κοινωφελές Ίδρυμα «Γεωργίου & Καλλιόπης Γάρου»  
 Δήμος Βοΐου 
 Τ.Κ. 500 02 ΤΣΟΤΥΛΙ Ν. ΚΟΖΑΝΗΣ  
 
Κοινοποίηση: 
1. Υπουργείο Οικονομικών 
 Γενική Διεύθυνση Δ.Π. & Εθν. Κληρ/των 
 Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών 
 Κολωνού 2 
 Τ.Κ. 101 84 ΑΘΗΝΑ 
 
2. Υπουργείο Οικονομικών  
 Οικ. Επιθ/ση Υπόλοιπο  
 Κεντρικής . Μακεδονίας  
 Νικηφόρου Ουρανού 15 
 Τ.Κ. 546 27 Θεσσαλονίκη 
 
 
Εσωτερική διανομή: 
Χρονολογικό Αρχείο  

ΑΔΑ: ΒΙΞΡΟΡ1Γ-ΨΛΗ


